conuertantur in venenum. Sicque reliquit eos Osea vt desperatos diciturque quod Deum affligant, qui si non det eis signa indignantur, si det eis, similiter. homil. 8. num. 15. vsque 19. S. Iohannes bene depingit eos vt homines Deum obsecrantes ex omni parte. hom. 37. num. 40.

XIII. *Indignati sunt.* Ex hoc probantur peiores Dæmone: hic enim vno signo viso subiecit intellectum vnaque voce audita ex ore eius confessus est eum Dei filium. Illi autem ad maiores clamores sunt furdiores, & ad maiora miracula sunt non tantum cœcæ sed etiam indignati. homilia 8. numero 19. & sequentibus.

XIV. *Videntes mirabilia indignati sunt.* Probantur præcisi petendo signa à Christo quibus ostendat se Messiam, & petendo vt declaret quis sit: iam enim quando clare illi satisfacit indignantur ei. Ad quid ergo petistis signa? multi sunt illis similes qui petunt à Confessario vel doctore, vt dubia sua declaret, & indignantur quando responsum non est secundum eorum appetitum. homil. 37. num. 37. 38.

XV. *Indignati sunt videntes pueros clamantes & dicentes Hosanna &c.* Clarissimum miraculum quod fecit Christus ad probationem diuine personæ suæ, fuit hæc acclamatio lactentium puerorum. Et illud quod plus in eorum cordibus debebat operari quo illuminarentur, grauioribus repleuit eos tenebris & malitiâ. Fuit hoc magnum miraculum & magna continet mysteria. homilia 41. numero 110. & seqq.

XVI. *Relictis illis abin foras extra ciuitatem.* Dominus deseruit eos vt desperatos, sicut medicus ægrum qui medicinâ grauius infirmatur, Tales depingit eos Dauid. homil. 8. numer. 1. Istaque fuit suprema punitio Gentis adeo rebelis, hincque processit eorum perditio, quod Christus eos deseruit ob eorum rebellionem. Hæcque est maxima punitio vestrorum peccatorum, Deum vos relinquere, vt summa est felicitas eum habere secum. homil. 13. num. 5. vsque 25.

XVII. *Relictis illis.* Dominus eos deseruit non ex sua voluntate: ante enim venerat ad eos quando merebantur vt cum exercitu Angelorum veniret eos perditurus. Ipsi autem in recambium tot donorum ab eo receptorum interunt plenum concilium & mortis reum damnarunt. Tamen venit ad eos mansuetus ad mille beneficia eis conferenda & misericordias vt representat eum Propheta Zacharias: opus dignum magis considerationibus. homilia 41. numero 37. & sequentibus; quibus non obstantibus non tantum eum non recipiunt, sed etiam de nouo indignantur ei, sic vt impulerit eum vt ipsos de-

sereret. Deus enim nunquam deserit peccatorem nisi prius ab eo deserens & coactus ad eum deserendum. homil. 13. numer. 25. vsque 31. Deus posuit iridem deique hominibus in signum pacti cum eis iniri, quod non deleret eos amplius, nec desset eis, Eo non obstanti, quod Deus non possit desse verbo suo, tamen dat signa firmitatis ut pateat eum nunquam desse ex parte sua quando foedus iniri, sed homo ex sua parte desset & prius eum expellit. ibidem numer. 26.

SECUNDO DIE MERCVRII QVADRAGESIMÆ VLTRA  
HOMILIAM OCTAVAM.

**I.** *Vne responderunt ei quidam de Scribis, dicentes: Magister volumus &c.* March. 12. Historia huius Euanglij videtur declaratum ænigma quod Salomoni videbatur difficile, de via colubri super petram, qui licet scriptus super petram reuoluatur, hæc manet tamen integra & coluber pectore contritus. Tales fuerunt Scribæ & Pharisei astuti ut colubri, cum repetitis flexibus, quibus super petram Christum repebant. Patetque impletum esse quod David dicebat: *Conculcabis leonem & draconem* via vice accedebant illi ut dracones astuti versipelles, aliter ut leones representantes Principes: iam accedunt utroque modo ut dracones astuti verborum vocando Christum *Magistrum*: ut leones auctoritate, quæ accedunt dicentes: *Volumus: absorpti sunt in illi petra.* Ut dicebat David, homilia 26. num. 2. 3.

**II.** *Accesserunt Scribæ & Pharisei dicentes &c.* En comprehensos in propriis laqueis. hom. 26. nu. 47. 48. Et experiuntur quod dicebat David eis, quod si turmatim accederent ad parietem inclinatum, caderet super eos. hom. 26. num. 47.

**III.** *Magister volumus.* Malum principium petitionis à Deo, quo incipitur cum superbiâ & auctoritate offendit *volumus* sicut Moyses virgâ ad petram. hom. 9. num. 17. 18.

**IV.** *Volumus.* Magna stultitia agentem cum Deo proponere voluntatem suam, volendo eum agere quod tu vis. Ponas primo loco voluntatem Dei, faciens quod ipse vult, tuncque poteris dicere: *Volumus ut Elias:* David enim dixit *voluntatem immensam se facies* Vtique tu ages cum Deo, sic ipse te. eum ager, ut patuit in Abraham, David & Lot. homil. 25. numer. 50 vsque 62. Deus est speculum, talemque habebit voluntatem suam erga te, qualem tu erga eum, unde si primo tradas voluntatem tuam ei, ipse postea faciet quod tu voles, ibid. & homilia 37.

numer. 14. 16. Isaac orabat pro sterili Rebecca viginti annis petens filios à Deo. Licet enim sciret decretum æternæ prædestinationis manifestatum Abraham Patri suo, quod habere filios, tamen orat pro eis quia Sancti non tam attendunt quid Deus prædestinavit quam quid iusserit eis: sciunt enim quod sicut ipsi agunt cum Deo, Deus ager cum ipsis. hom. 37. numer. 15.

**V.** *Magister volumus.* Hi parum sciunt de orando & petendo à Deo, nec sciunt quid petendum nec formam, cum non possit ore eorum exire verbum inordinatum illo: *Volumus* ut prosequitur S. Augustinus. homil. 32. numer. 31. vsque 35. Nosque docuit Christus primo verbo, quando dixit ut peteremus, *Erat voluntas tua.* Deinde duplicando genua cum singulari mysterio ut notavit S. Hieronymus, & aperte dicendo: *Non sicut ego volo.* homil. 42. numer. 86. vsque 90.

**VI.** *Magister volumus.* Isti videntur apes & sint vespa & lamia, quas dicebat I. propheta, accedunt enim cum bonâ appetentiâ & ligis subiectionis vocantes Christum Magistrum habentque tantum intentionem petendi eum. hom. 23. num. 9. & hom. 37. numer. 31.

**VII.** *Volumus à te signum videre.* Rectè Beda: petunt signum ac si nullum vidissent: bene manifestarunt diabolicam malitiam suam: cum enim miracula à Christo facta esset ante oculos eorum tam magna, non videbantur ab eis, nec illorum quidem magnitudo, ideoque contemnebant ea. hom. 29. num. 23. Rectè poterat eis dici quod Moyses Patribus eorum: *Pes vidistis &c. & non uedit vobis Dominus cor intelligens &c.* hom. 15. num. 3.

**VIII.** *Volumus &c. videre.* Inordinatissime procedunt & repugnantia perunt: quia dicendo se velle videre ostendunt se accedere sine fide, estque magna stultitiâ Christum adire sine illâ, petendo miracula ab eo, qui tantum operatur ea iuxta fidei mensuram. hom. 2. num. 27. homil. 27. num. 32. vsque 59. & 40. vsque 49. Christus erat ut fons Siloë, cuius aquas non videbat, nec referebat qui non accedebat cum fide. hom. 30. num. 54. 55.

**IX.** *Volumus &c. videre.* Rectè ostendunt se cecos cum non videant radios tam claræ lucis miraculorum Christi, quæ habebat ante oculos, dixitque Origenes bene eos fuisse illuminatos ut lateres, quibus lux manet in superficie nec penetrat ad intima. homil. 2. num. 2. 3. Hic impletur illud Abacuc quod diuina lux Christi calos tenebris inuoluit obscurioribus: hom. 7. num. 15.

**X.** *Volumus à te signum videre.* Stulte in omnibus procedunt, cum accedant male dispositâ voluntate, & certum sit ad Christi miracula videnda & fidem, necesse.

necessarium esse voluntatem bone affectam & affectum eius pium vt docent Theologi. hom. 29. nu. 52. & sequentibus.

XI. *Generatio prava & adultera signum queris.* Licet isti veniant cum humilitatis chlamyde, tamen detegit eos & auferit cetera laruam, cum enim haberent bona verba in ore, tamen habebant cor auctum. homilia. 26. nu. 40.

XII. *Generatio prava.* Recte hos dicit generationem inuersam reprobam cum petat videre ad credendum, de eaque e contra fieri. Si enim non credas non videbis: circa quod erat blasphemia Hymenæi. homilia 29. numero 59. 60. Ad intelligendum mysteria si lei primo debent ea exerceri, & credi: quia hæc est via ad intelligendum ea. Ideo dixerunt filij Israel quando Deus eis proposuit diuinam legem, *Omnia qua locutus est Dominus faciemus.* homil. 29. nu. 59. Non oportet nos ea malitare discursibus nostrorum intellectuum, sed ea bibere & deglutire vt declarabat Propheta Isaias, quando proponebat mysteria Incarnationis Dei. nam secundum lectionem Septuaginta præmisit. *Hæc primum bibe velociter, bibe.* ibid. numero 59.

XIII. *Generatio prava.* torta & inuersa. quia cum intellectus debet illuminare voluntatem, hancque ducere, voluntas exæcat intellectum trahitque post se. ho. 29. n. 52. & seqq.

XIV. *Generatio prava:* torta & perversa. quæ cum illuminari debuisset miraculis Christi ad maiora miracula manens cæciores, & quo plura miracula vident eo minus credunt, & quem deberent ob eadem miracula recipere, reiciunt & persequuntur. Ideoque vocabat eos Iacob *vasa iniquitatis bellantia* & David *arcum prauum.* h. 39. n. 8. vsq; 13. Procedunt quasi obsidentes Deum, cuius non videtur terminus inueniri posse. h. 37. n. 40. 41.

XV. *Generatio prava,* & præpostea, non cum conueniunt opera verbis, cum opera quæ faciunt, quando Christus eis miracula dabat, ostendant ea fictè petita. h. 49. n. 9. Indiciis præfectorum qui mendacis & deceptionibus vtuntur. h. 37. n. 32. vsque 35.

XVI. *Generatio prava & adultera.* Christus dat eis congruum nomen, vt bene noscens eos, alludens ad id quod olim eis dixit per Ieremiam *prauum est cor hominis*: cum post tot miracula quæ in eorum præsentia Dominus fecerat singulariter vltimum recenter factum quo dæmonem sibi subiiciebat qui possederat hominem surdum, cæcum & mutum, ipsi minus subiicerentur, ostendentes duritiem & prauitatem cordis sui. h. n. 3. n. 25. Ista durities & prauitas erat Christo molesta. h. 25. n. 24. vsque 28. Constatq; illi vt Ezechiel multi diligenter, quæ hic ollæ sordidæ impendebat. h. 25. n. 28. & seqq.

XVII. *Signum non dabitur.* Licet Christus sæpe non

responderet malitiis istorum, tamen iam responderet aliter, occasione id requirente, implens consilium Sapientis. *Responde stulto iuxta stultitiam suam ne sibi Sapientia videatur.* h. 34. n. 36. 37. 60. Hic patet quod S. Ioannes dixit quod tenebræ lucem non comprehenderunt, licet accederent ad eam obscurandum, sed lux super illas reflexit. h. 30. n. 2. Et Christus ostendit se ignem, cuius lucem non tantum non extinguit stramen, sed etiam consumptum euanescit. h. 23. n. 23.

XVIII. *Signum non dabitur ei.* Aliis accedentibus dedit Christus signa his petentibus non vult dare, quia intuebatur corda, nec volebat omnes vnâ medicinâ curate, sciebatque his obfutura, illis profutura; vt eadem de causa vocat vnum qui nec cogitabat de ipso, vt eum sequatur, & alium accedentem & dicentem: *Dominus sequar te*: non admittit. homilia 2. numero 23. 24. 25. Ideo non dat tibi Deus multa quæ petis, quia scit ea tibi damno futura & maiori tuæ damnationi; Ideoque noluit prædicari Asiæ & Bythinæ. Et ob eandem causam non dederat miracula Nazarenis Patriotis suis. hom. 21. n. 9. vsque 13.

XIX. *Signum non dabitur ei.* Non dabat eis signa quæ petebant, quia sciebat quod postea patebat, quod ea, vt conueniebat dantem persequerentur, imo etiam occiderent, cur igitur petebant ea? Sic multis accidit à Confessario vel doctore petentibus dubia vt respondeant, si dent responsum vt conuenit, & non quod illi volunt secundum placitum suum, persequuntur illos verbis & querelis. Cur ergo petitis? homilia 37. nu. 35. vsque 40.

XX. *Signum non dabitur ei.* Isti sunt mala generatio vt maledicta terra arenosa, quæ quantumvis aquæ cadat, non fert fructum & frustra additur aqua aqua, quia nulla prodest; etiam sunt isti vt argentum reprobatum quod Deus ostendit Ieremiæ. ho. 19. n. 49. & ho. 37. n. 69.

XXI. *Signum non dabitur ei, nisi signum Iona Prophetæ.* Negans eis miraculum, dat supremum omnium quod fuit eius resurrectio, quam specialiter eis dedit vt irrefragabilem probationem personæ suæ diuinæ. homilia. 28. numero 63. & sequentibus. Figurata in factu Ionæ mirabilibus præclaro prodigijs, homilia. 48. numero 7. vsque 17. Supremum signum inter omnia quæ Dominus est operatus. homilia. 49. numero 6. vsque 11.

XXII. *Viri Niniuitæ surgent.* Deus suam habet causam adeo iustificatam vt eius iudices faciat homines, licet sint ad o barbari & peccati, vt fuerunt Niniuitæ. hom. 17. n. 5. 6. 7.

XXIII. *Viri Niniuitæ.* Hos vocat viros quando egerunt penitentiam, licet essent etiam mulieres, quia hæc fuerunt viriles, aggressæque sunt penitentiam

gentiam virilem, qualis debet esse tua: licet enim minimum quod potest haberi in cibo, sit illum gustare prohibuerunt tamen hoc. *Non gustent quidquam.* Ad argumentum rigorose veræque penitentiae. h. 1. n. 7.

XXIV. *Viri Ninivita surgent &c. & condemnabunt &c.* Magna est Christianis damnatio, verbum Dei in quibusdam perditis & terrenis Gentibus operari, & non illis: & magnus pudor lucem posse terram illuminare, cælis remanentibus obscuris. homilia. 7. numero 15. vsque 19. Rectè coniecta fuit durities Ieroboam, & damnatum eum lapides quod in his operatum sit Dei verbum, non in illo hom. 16. numero 30. 31. Vtque eos condemnarunt Ninivita, etiam damnabit te quoque Samaritana. homilia 25. numero. 5.

XXV. *Viri Ninivita surgent. & Regina Austri surget &c.* Virtute & operibus aliquorum Sanctorum convincer in iudicio peccatores obstruens eis os, ut dicebat David, & pudore confundens &c. h. 6. n. 35. vsque 38.

XXVI. *Regina Austri surget in iudicio.* Tunc eos damnabit Regina Saba ut olim condemnavit incredulitatem eorumdem vidua Sarepta tempore Elia, & per Naaman Syrum tempore Elisei h. 21. n. 53. vsque 59.

XXVII. *Cum immundus spiritus exierit ab homine.* Vocat Dæmonem immundum spiritum, ut olim Zacharias ob fordes immundas quibus involuitur, & à suis requirit. homilia. 19. numero 38. 39. & particulariter, quia potestatem habet regnare in sordidis & carnalibus. h. 18. n. 43. 44.

XXVIII. *Fiunt novissima hominis illius peiora.* Quando aliquis post remissionem redit ad eadem peccata peius ei accidit ut Oza, aliisque, quæ sunt hortenda exempla. h. 10. n. 49. vsque 52.

XXIX. *Fiunt novissima hominis illius peiora.* Perseverantia & recidencia in peccata debilitatur liberi arbitrii libertas ne ab illis creetur, quod est pessimum quod potest peccatori accidere. homilia. 13. nu. 50.

XXX. *Ecce mater tua & fratres tui.* Christus non habebat germanos ex sanctissima matre eius natos ut aliqui hæretici voluerunt, sed vocat fratres consanguineos ex parte matris suæ: veræ vel patris putativæ. h. 36. n. 33.

XXXI. *Qua est mater mea & fratres mei.* Non oportet Deo allegare consanguinitatem Sanctorum & Sanctorum sed virtutis tantum. Dives Epulo sunt Consanguineus Ioannis Baptistæ, tamen eum Dæmones abstulerunt. h. 16. n. 2.

XXXII. *Qui fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est.* Dicunt ei matrem eius illic esse, non negat sed dicit, se patrem in caelis habere, docens

magnum mysterium duarum nativitarum suarum, quibus habet in terra matrem sine patre, & in caelo patrem sine matre. h. 11. n. 18. 19.

## SECUNDO DIE IOVIS QUADRAGE-

SIMÆ ULTRA HOMILIAM NONAM.

**E**gressus Iesus secessit in partes Tyri & Sidonis. Evangelista representat nobis Christum exultantem indubie ad aliquid magni machinandum; aduentus eius in mundum fuit ad dissolvendum opera damnaeque dæmonis, cumque mundo eiciendum quem sibi subiogaerat, ideoque ordinariè eius machinationes erant contra dæmonem, hunc eiciendum corporibus, eò ostendens intentum suum esse cum animabus eicere. Ideo discurrit, exit, & quidem hodie ad terram gentilium ubi dæmon habebat præcipuam sedem suam. h. 19. numero. 31. vsque 40.

II. *Egressus Iesus.* Vides hic flautem Nilum cui si ponatur impedimentum in ordinariò alveo suo Iudæis, mox exsurgit per arida gentilium non enim stant aquæ, vbi qui noluit recipere donorum & gratiarum eius, aquas, derivat communicatque illas alius. h. 25. n. 16 vsque 19.

III. *Egressus Iesus.* Exit à Iudæis linguens cæcos eorum sapientissimos, cum quibus cum paulo ante contendisse dicebat: *Sinus illos cæci sunt &c.* Atque ad gentiles illuminandos, implet iudicium, quod dicebat per Isaiam quod faciet iustitiam sapientes ex cæcis, & ex cæcis, illuminans. homilia 30. numero 10. 11.

IV. *Egressus Iesus* Dominus prælectionem dederat doctrinam de illo quod coinquinat hominem, quod est sine manuum lotionem edere; quæ & mirabilibus eius tantis illi sapientes involuti sunt tenebris quantis dicit Evangelista. Exit ab eis, & digreditur ad terram gentilium, ubi mulier ita fuit illuminata, ut penetraret mysteria divinitatis & humanitatis eius, ut capto eum Dominum, filium David, implet illud Prophetae Abacuc: *Operuit calos gloria eius & laudis eius plena est terra.* h. 7. n. 2. 3. 4.

V. *Egressus Iesus secessit.* Non ex sua voluntate, sed quasi coactus hypocritis & rebellionem Pharisæorum, qui ad splendorem eius obscurandum venerunt Ierosolyma, ut conquirerentur de discipulis eius, quod non lotis manibus manducarent, quæ rebellio tanta fuit ut coegerint eum ad illos deserendos ut desperatos, vult dicebat: *Sinus illos &c.* Deus enim non abit à te nisi eum abigas tuis peccatis & rebellionibus. h. 11. n. 21, vsque 31.

VI. *Egressus Iesus.* Abreunt Christo rectè potestatem

mus de Iudæis dicere quod Ieremias dicebat: *Egressus est à filia Sion omnis decor eius*; cum abeunte Deo omne bonum abeat manentque aperta portæ omnibus malis & damnis. homilia 13. numero 5. vsque 24.

VII. *Egressus Iesus secessit in partes Tyri & Sidonis.* En qualiter ita Dominus quarat peccatores, iam in Samaria iam in Phœnicia, intratque per Tyrum & Sidonem. Secundus Adam quarit cibum suum in fidiore vultus sui & fatigatione. homilia 25. numero 19.

VIII. *Et ecce mulier Chananæa.* Res extranea, Evangelistam velle nos oculos conicere in mulierem Gentilem à Chamo descendentem, cuius posteritatem maledixit Noë pater eius. Iustè quidem: quia ista mulier habet excellentissima: primò invincibilem fortitudinem: mulieris est propria infirmitas & inconstantia, quod etiam nomine suo declarat ut dixit Isidorus, quod *mulier* dicatur *quasi mollis aer*. homilia 38. numero 32. Illa autem est adeo fortis & valida, ut se non subiciat, licet non respondeatur ei, licet teneatur, licet dicatur canis, ali. que contumeliosa verba ei dicantur sic ut vincat ipsum Deum. Sunt fortes valideque mulieres quarum exempla refert D. Hieronymus. homilia 26. numero 31. 32. Et quando mulier sincerè apprehendit opera virtutis, nullus eam superat ut prosequuntur SS. Basilius & Gregorius Nyssenus. homil. 38. numer. 29. 32. vsque 38. Et si fortitudinis symbolum est columna, mulier ista fuit adeo firma, ut nullus occurfus, licet passa sit, fortissimos, eam deiecerit ab incepto bono, processitque et vultus Dei. hom. 37. num. 73.

IX. *Ecce mulier.* Secundo: multum in ea videndum, quia est sapientissima; mulieri tribuitur ignorantia. Quia parvo laborat intellectu sicque disposita est, ut decipiatur, decipia que ut patuit in Eva. homilia 25. numer. 7. vsque 10. Imo & ipse diabolus voluit ut videntes mulierem iudicemus eam stultam. homil. 32. numer. 19. 20. Ecce mulier sapiens in negotiando cum Deo, quæ rectè vocatur Chananæa id est negotiatrici tam sapiens, ut nobis possit esse magistra orationis quæ negotiamur cum Deo, orando cum vana fide quæ detegebat aquas fontis Siloë, quas increduli non vident. homilia 30. numer. 52. vsque 55. Estque notum quod Dominus docebat, sine fide nihil sperandum. hom. 2. num. 27. & hom. 27. num. 32. vsque 39. Etiam orando cum humilitate & perseverantiâ patetque in ista quod Sancti di. uni, quando mulier se trahit malitiæ, vanitati, lascivie, nihil ea esse peius: etiam quando se consecrat bonitati & sanctitati, nil ea esse melius. hom. 38. num. 21. vsque 38.

X. *Ecce mulier.* Christus singulariter venit ad reparandam honorem mulierum, quæ valde erant ini-

fanatæ in omni genere defectum, facitque hoc, exponens visui vnam, quæ existens de stirpe Chananæa maledicta, excedit multos viros excellentes sciantque plura quam totus Pharisaismus, & quando illi, qui erant flos scientiæ & bonitatis secundum mundi iudicium, heri erant Christo molesti, hodie ista placet illi. hom. 25. num. 13. 14. 15.

XI. *Mulier Chananæa.* Dominus voluit continere duritiam Iudæorum, ut probavit in Rege Ieroboam cui dum loquebatur per suum Prophetam, Rege in contumacia persistente, convertit se & loquebatur ad petram quæ comminuta est ad Verbum Dei. homil. 16. numer. 30. 31. Magna Iudæorum confusio quod mulier Chananæa tam cito cognoscat Deum, parvis signis visis, sciatque tantum de oratione vno momento ipsis manentibus ita duris tot visis operibus. hom. 7. num. 15. vsque 19.

XII. *Mulier.* Ut olim per viduam Sareptæ pauperem viventem in terra Gentilium convincit infidelitatem populi sui, quia mulieris istius fides erat excellens, tantum ad Eliæ aspectum & verbum eius auditum, fueruntque mirabilia opera eius: & etiam per fidem Naaman Gentilis convincebat incredulitatem populi sui in eo quod fecit Eliseo: ita iam efficacius eos convincit actibus mulieris istius quæ recognoscit eum, adorat, & invocat eum extrema fide & perseverantiâ, cum Iudæi visis innumerabilibus miraculis eum non cognoscant nec recipiant. Ista mulier damnabit eos in iudicio, etiam te, quod nutritus sis inter fideles & tantam habeas doctrinam, fidem tamen ita mortuam, scilicet tam parum de oratione. hom. 21. num. 57. vsque 59.

XIII. *A sinibus illius egressa.* Iudæi habent eum in domo suâ, hancque evincunt, ista exit suâ ut eam quarat & inueniat: Dominus voluit eos ad æmulationem prouocare ut dicit Apostolus S. Paulus is quæ operabatur inter Gentiles, quod eis toties fuerat miratus, cumque id maxime sentirent, non tantum id eis non proderat, sed etiam magis indignabantur. hom. 21. num. 59. vsque 62.

XIV. *A sinibus illius egressa.* Ut adiret Christum ad petendum ab eo, reliquit idololatriam quæ Deum offenderat exitque de idololatriæ ad petendum quod volebat. Ista fuit stultitia illorum heri quod non linquentes peccatum quod paulo ante commiserant in Christum sed perseverantes in eadem effensâ ad eum ut concedat eis quod petunt. hom. 8. num. 9. & sequentibus. prodigia quæ fecit Deus in Ægypto, atque exitus populi, submersio Pharaonis eiusque exercitus in mari, concessio aquarum dulcium euntibus per desertum, manna & cornicum contigerunt tempore triginta dierum post exitum Ægypti & post tota mirabilia, quibus constabat Deum illa esse operatum,

tentarunt enim petendo aquam ut scirent an ipse precidentia dedisset quam offensam Deus dolenter sensit eamque prosequuntur heretici qui postquam vidissent tanta Christi opera quae declarabant eum esse Deum verum, de nouo accedunt ad petendum & tentandum. ibid. num. 9.

XV. *Afinibus illis egressa.* Confirmata mulier ad orandum & petendum a Deo, primo exit de peccatis & terminis suis, id est, occasionibus, idque petit a te primo loco. homilia 1. numero 3. 4. & homilia 28. numero 53. 54. Qui eas non fugit, non tantum non est bene dispositus ad Deum adendum, sed etiam tentat eum vt S. Augustinus declarat. homilia 36. numero 21. vsque 24. Et confirmatur exemplo Sanctorum Anachoritarum. ibid. numero 26. Docebatque Christus recedens a terminis Iudaeae. ibid. numer. 36. vsque 39. Non tantum debes exire Sodoma vt Lor, sed etiam terminis eius, vt ei dicebat Angelus. hom. 10. num. 46. vsque 50.

XVI. *Afinibus illis egressa.* Ad orandum est bonum de tumultu exire: licet recedenti occurrant cogitationes te distrahentes vt aues quae inquietabant Abraham. homil. 42. numer. 73. vsque 77. Exeas de negotiis pro tempore vt ores Deum, si non potes omnino: saltem ex parte, sique, vt pisces alati qui saltus edunt super aquas. hom. 11. numer. 12. 13. Ad orationem & meditationem gloriae requiritur magnus recessus a rebus mundi. Eriam antiqui Philosophi noverant necessitatem illius ad considerationem Elementorum & stellarum caeli tantum, & secedebant ob illam, imo Plato secedebat ad hortum Academi ad speculationem Philosophiae indeque derivatum nomen Academiae, id est, locus solitarius quia dedicatus est tractandis rebus literariis. ibid. num. 12.

XVII. *Clamauit dicens es.* Habens in demo daemone qui torquebat filiam eius, currit ad Christum pro remedio & defensione vt enim dixit S. Chrysostomus: vna causatum, ab quas Deus reliquit daemones in mundo, ea est qua nos cogat vt recurramus ad eum pro remedio &c. hom. 19. num. 5. vsque 14.

XVIII. *Miserere mei fili David.* Accedit cum viua fide & perfectâ consistens eum Deum verum, ideoque ait absolute Domine: nomen Deo proprium. hom. 2. numer. 31. 32. Etiam consistit hominem significans impletas esse omnes promissiones factas Dauidi a Deo & populo per Prophetas quod descenderet ex familia Dauid; Secundum hoc bene accedit, quia cum viua fide, sine qua Christus non faciebat miracula, quaeque faciebat secundum mensuram fidei faciebat. hom. 27. numer. 32. vsque 39. Ideoque non facit ea in te qui accedis petens cum fide sopita. ibid. num. 40. vsque 45.

XIX. *Miserere mei.* Bona petitio quia fundatur

non in suis meritis, sed in misericordia Dei talsique debet esse tua, vt petens a Domino respicias misericordiam eius non opera tua, si haec ostendat scriptis plus inueniet quod puniat quam quod remuneret. homil. 32. num. 35.

XX. *Miserere mei, fili David, filia mea male a daemone vexatur.* Eu magnam magiltram orationis, & pondera in eo quod agit singularem excellentiam, quod misericordiam absolute petit in ordine ad se sed in ordine ad infirmitatem filiae suae nihil determinatum petit, tantum repraesentat infirmitatem, & quod patitur, misericordiam Dei absolute debes tibi petere, non ab infirmitate liberari & labore quem pateris, sed tantum id repraesentando, vt tibi det quod magis conuenit. homilia 32. numero 22. vsque 26. Fieri potest, infirmitatem & laborem tibi conuenire, esseque ad tuam salutem vt Deus declarabat Sancto Paulo; hincque discipulo suo Timotheo, dicens pro tempore bonam esse leoni febrem. homilia 24. numero 31. 32. idque ita verum est, vt licet aliquando sit damnnum corpori a daemone torquebatur, tamen multum proffit animae, idque aliqui Sancti petierunt a Deo & obtinuerunt: est mystriola doctrina. homilia 19. numero 20. & homilia 20. num. 3. Estque singularis quam refert Sanctus Chrysostomus de Stagyrio monacho. homilia 19. numero 2. 3.

XXI. *Filia mea male a daemone vexatur.* Inste mœsta conueritur: quia daemone torquebat filiam eius, non tantum in corpore sed magis in animâ, quam cum daemone intrat, magnum causat tormentum: quia confert infernum patiturque iam infernum portabilem. homilia 19. numero 13. 14. & homilia 37. numero 53. 54. 57. 58. Secundum flagellum quo Deus puniuit peccatum Pharaonis erat importuna rana, quae non permittebant eis somnum vel quietem, vel vno instanti, & in quavis parte erant inquieti ob illarum coactionem, exibantque de flumine, in quem iusserat proici. pueros Hebraeorum: etiam de flumine male conscientiae peccatoris exiunt ranae importunorum remorsuum, qui quouis loco & tempore torquebunt eum, conferetque infernum qui eum torquebit. homilia 37. numero 54. Quando daemone tantum corpus torquet non est dicendum absolute male vexare: imo aliquando bene & ad bonum cruciat. homilia 19. numero 23. vsque 28.

XXII. *Filia &c: vexatur.* Hoc parentes sentire debent & gemere, non infirmitates & mortem quas Deus prolibus immitit corporales, sed spirituales quas daemone causat. homilia 31. numero 64. vsque 67.

XXIII. *Male a daemone vexatur.* Deus permittit & saepe

& sepe permittit nobis videre, quomodo demon torquet corpora quæ intrat, ut inde colligamus damna quæ inferi animæ in eius potestate existentis vique iudicemus ex corporali spirituale. homilia 19. numero 10. O quam horrendos operatur effectus. ibid. numero 13. Si Deus aperiret tibi oculos ad cognoscendum quanto terrore percelleretur? & si petas quomodo demon intrat animam ad illos causandum: dico intrare equitem in peccato, quod committis. ibid. numero 15. 16. 17.

XXIV. *Male à demonio vexatur.* Num esset melius demonem adire, rogando ne tam crudeliter torqueret? intelligebant doctrinam postea à S. Gregorio datam: voluntatem demonis semper esse malam: quia eius est, sed potestas, quam habet est bona quia Dei: unde ab eo non potest peti, ne nobis noceat quia est obstinatus in malo, nec potest desistere à voluntate nobis malefaciendi, ideoque nobis Deus ad eundem qui potestatem eius refrænet. homilia 19. numero 5. vsque 10. Deus tantum dabat demoni potestatem in corpus Iobi, siquæ dat in multorum corpus, ab ipso autem non est sperandum beneficium, nec allevamentum malorum, sed Deus ad eundem ut eum reuincat, quia ipse totus est ad nos perdendum. hom. 19. num. 6. & 8.

XXV. *Male à demonio vexatur.* Hic vides officium demonis esse torquere & vexare, nec nouit, nec potest aliter facere, unde Hieronymus vocat eum Questionarium Dei: quia vitur malitiâ & operibus Satane, est & Faber Ferrarius igne, forma & maleo terribilis. hom. 19. numer. 23. vsque 26. Dæmon fuit ut hamus, quo Deus traxit hanc mulierem ad suos pedes subditam: sic conuenit agere. hom. 2. num. 43. 49. 50.

XXVI. *Filia mea male à demonio vexatur.* Cum vexata sit eius filia, peti misericordiam pro se, quia sciebat afflictiones sepe proliis obuenire ob culpas parentum, quia eas male educeant. homilia 21. numero 6. 7. O quam præcisam obligationem habeat parentes curandi ut filij eorum sint boni, si non sunt, Deus eos punit in illis & per illos. homilia 35. numero 13. 14.

XXVII. *Male à demonio vexatur.* Dæmon torquet eos quos inhabitat. Hoc est cum infortunium, quod dæmone te male tractante & mille tormentis afficiente se quæras eum habere sive tecum, nec des infortunium Christo, qui tibi dat mille bona & consolationes. homilia 19. numero 13. 14. Quod valde dolendum. ibid. numero 18. 19. Pater ita prodigum tractasse, mactando eum fame. homilia 18. numero 47. vsque 51. Dæmon torquet ac quasi suspendit suos. homilia 37. numero. 47. vsque 51. Iam que participant inferni tormenta. ibid. numero 53. vsque 57. Ques in-

terim Dei gaudent, quos inhabitat per gratiam, & fruuntur principis gaudij vite æternæ. ibid. num. 57. vsque 67. Christus est vita & gloria, hæcque dat ubi intrat, sicut dæmon cum sit tormentum & mors, hæc causat ubi intrat. hom. 19. num. 13. vsque 18.

XXVIII. *Filia mea male &c.* Deus aliquando facit ut venatores, qui apprehendendo canes capiunt parentes, & sicut qui sectantur Elephantes. hom. 31. numer. 64. 66.

XXIX. *Non respondit ei verbum.* Mirandum quod diuino sole curlum suum faciente, & in alijs suis sanitate ferente, sic ut non tantum daret petentibus, sed transiens etiam offerret non petentibus ut Sanctus Petrus dixit: *Sanando omnes oppressos à diabolo:* Modo restringat se, respectu mulieris huius petentis cum humilitate & fide. Valde mirabile non minus quam solem retrocedere, quod excitabat sapientes Babylonia eius causam inquirere. homilia 8. numero 2. 3. Est diues in omnes qui invocant eum, ut dixit Sanctus Paulus & Hieronimus, se affligit quando non est qui ad petendum accedat. *Aporianus est quia non est qui occurrat.* Quomodo ergo iam invocatus tacet: ibid. numero 4. 5. 6. Multis ab eo rogantibus pacifice respondit, hæc autem hæc verbum quidem respondit: medicus etenim est diuinus: & non omnes eodem modo eademque erat medicina. hom. 2. num. 13. 14. 15.

XXX. *Non respondit ei verbum.* Deus aliquando tacet quando ab eo petit, nouit enim tuam conditionem, te esse instar passeris, qui accepto grano sibi adiecto, discedit: et in Christo oranti in horto non respondetur primâ & secundâ vice nec ideo cessat ab oratione, t. cessas, licet à Deo petenti non respondeatur verbum: orat o enim eget magnâ perseverantiâ hom. 42. num. 95. vsque 98.

XXXI. *Accedentes discipuli rogabant eum.* Ne putet te solum quando oras, te enim orante in afflictione rogant Sancti pro te ut vidit Sanctus Machabæus Ieremiam pro se orantem quando erat in afflictione magnâ. homilia 24. numero 38. Angeli etiam assistunt tui quando oras & orationes tuas offerunt Deo, ut iam Apostolus istis mulieris Christo, dicentes: *Clamat post nos.* Consideratio Sancti Bernardi re prouocantis ad recollectionem habendam in oratione. Tobias orabat nec Deus respondebat. Sed Angelus Raphael accurrens eius orationem offerens Deo. hom. 42. num. 75.

XXXII. *Accedentes &c. eum:* magna Dei misericordia erga nos quod habeat secum Apostolos & sanctos fratres nostros, quorum oratio magna valet autoritate apud eum. hom. 42. num. 39.

XXXIII. *Non sum missus nisi ad omnes.* Magna mysterium: cum enim Sanctorum oratio sit efficacissima

serua sic vt dicatur Deum vincite, proinde bonum est habere aliquos particulares, qui pro te intercedant tempore necessitatum tuarum. homilia 24. numero 39. vsque 43. Cumque sit efficacior eorum oratio quando sit ab omnibus illis simul. ibid. numero 49. & sequentibus: tamen videtur non audire omnibus Apollolis simul orantibus, idque facit ad bonum & honorem huius mulieris vt habet occasionem detegendi viam eius fidem, eosque docendi talem debere fidem esse, quæ disponat ad opus tanti miraculi, nec permittere illam mortificari vt eis accidit quando erat operaturus miraculum panum & quando maris tempestate iactabantur. homil. 27. num. 35.

XXXIV. *Non sum missus nisi ad oves.* Notat heri vocasse Iudæos generationem pravam & adulteriam, quo reuelauit eorum duriciam & incredulitatem, iam in eorum absentia honorat eos vocans oves domus Israhel. Ita faciendum peccatori in presentia detege peccatum eius, & prouoces ad penitentiam & in absentia rege defectus eius dicatque tantum ad eius honorem conducentia. Non vt falsi prophetae de quibus conqueritur Deus, quod peccatoribus non detegant vulnera sua, sed eis coram adulabantur. *Non aperiebant tibi iniquitatem tuam, vt te ad penitentiam prouocarent.* Nec vt tu facis, de quo Hieronymus ait, te factum inuersum, dicendo in presentia laudes & in absentia vituperia. homilia 22. numero 43.

XXXV. *Domine adiua me.* Animata oratione Apostolorum facta pro ea, etiam accurrit rogans pro se, non enim debet tibi sufficere Sacerdotes & ministros Dei pro te rogare, te desistente, imo etiam & in peccato tuo manente. Nec sufficit dicere patres orate pro me, sed illis orantibus tibi est accurrendum & faciendum, vt David, qui sentiens sonum excitatum ab Angelis inter pyros accurrit amatus. hom. 10. num. 19.

XXXVI. *Domine adiua me.* Notat S. Gregorius: petentem te vt cum adiuues, non tibi dicere vt agas totum, nec manum te abstrahente, ipse suos in sinu habeat: hoc enim non esset iuuare, sed te totum facere, sicque declarat quod Apostolus dicebat *Dei adiutores sumus.* libro 17. *Moralium capite 26 & quod David de Deo psallit: Adiuutor in tribulationibus in opportunitate.* Secundum quod quando petis à Deo vt te adiuuet ne committas ipsi totum sed adhibe manum tuam disponens te peccatorum tuorum confessione, & accurrens cum elemosynis vt suadet Spiritus Sanctus homil. 24. numer. 51. *Negotium iustificationis est lusus societatis tecum; & eius manus debet tua copulari.* hom. 10. num. 33. homil. 24. num. 48. 89.

XXXVII. *Non est bonum sumere panem filiorum*

*& mittere canibus.* Domine quod incredulis & rebellibus, qui heri te adibant fide vacui & malitia pleni, dixeris generatio prava recte & loco suo dictum est; sed quomodo vocas canem, visque illum vt talem à te repellere quæ accedit vt ovis plena fide: hec patet quod dicebat propheta *vt facias opus suum peregrinum opus eius ab eo.* Quodque dixit Sapiens esse diuersissimos processus, & introitus Dei, Sannaritana non petenti offert dulcibus verbis, hanc petentem videtur reicere tam duro eam impetendo lapide, vocando sic canem. ho. 25. num. 44.

XXXVIII. *Non est bonum sumere panem filiorum.* Videtur omnes portas ei claudere. Nam si certum sit Deum nil facere nec posse nisi bonum, dicemus non esse bonum, quod illa mulier petebat, erat dicere quod non esset facturus nec posset facere. Aliquando sic abscondit se Deus vt veniens & valens te medium dare, se distigret, vt faciebat Apollolis tempestate iactatis, quibus se representauit vt phantasma timore in eis accrescente. homil. 4. numer. 42. 43. & hom. 36. num. 53.

XL. *Etiam Domine.* O Sapiens negotiatrice quæ non cessat ab oratione, licet indignè repellatur, mouerat etenim, quod ponderabat S. Ambrosius, dona fauoreque Dei extrahenda de manu diuinâ cum tali perseverantia quæ videatur violentia. homil. 42. num. 91. vsque 94.

XLI. *Etiam Domine.* Ista perseverantia fuit singulare donum Dei quam illa non poterat de suo habere, si Deus eam non dedisset: vnde licet imito petitionis non responderit ei verbum, tamen factio, dans ei viam & animum ad perseverandum, eius fiducia crescente quando videbatur eam acius ablegare (ita S. Bernardus) bona oratio nunquam manet sine effectu, & si non statim tibi det quod petis, Deus donum largitur conueniens maxime patientiæ & perseverantiæ. h. 42. num. 95. vsque 98.

XLII. *Etiam Domine.* O Sapiens negotiatrice quæ intelligebat philosophiam diuinam, quam S. Hieronymus laudet in S. Paula, quia quo Deus ei maiores mittebat afflictiones eo plus crescebat eius spes, firmatque in eodem quo videbatur amandare. Verum est Domine me canem esse & inde miserabilem pauperem & vilem: sed illud idem fortificat me ad petendum misericordiam à te qui es fons illius, misericordia enim est pro miseris: hanc philosophiam non comprehenderat vxor Iobi vnde illam ipse tractat vt stultam. homil. 32. nu. 27. vsque 31.

LIII. *Etiam Domine.* Deus emittit sagittas tam fortes vt videatur totam spem auferre quales erant quas Iob expectus est in se. homil. 42. numer. 57. Talis fuit quam immisit huic mulieri vocans eam canem, reiciens eam vt talem, dicendo non esse bo-

num facere quod petebat: sed bene dixit Propheta eadem sagittas immittas cum luce. homil. 38 numero 38. Si ex vna parte torquent, ex altera illuminant ostendentes isthac aperire viam ad spem obtinendi quod petitur: secundum quod dixit Propheta Deum dedisse vallem Achor quam plena erat lapidibus, vt aperiret & faceret viam ad spem. homil. 32 numero 27. vsque 27. Et recordare quod Christus iacendo lutum in oculos cæci, quo videbatur eum omnino excæcaturus, si habuisset aliquid visus, eodem tamen illuminari: licet enim sit lutum quod iacitur, si exeat de manibus Dei, est ad lucem & consolationem. hom. 30. num. 48. vsque 51.

**XLIV. Etiam Domine.** En mirabilem philosophiam spirituales ad faciendum panem ex lapidibus, id est, facere de necessitate virtutem, & afflictiones quas Deus nobis immittit nec possumus euitare, facere voluntarias dicendo *Etiam Domine*: quo faciunt se legitimos filios qui non erant: mirabile documentum. hom. 44. num. 17. 28.

**XLV. Etiam Domine.** Vides hic Chanaanæ humilitatem, quo enim se plus humiliat & fatetur indignam favorem, quem desiderabat eo se faciebat digniorem: hoc est sapientem esse vt serpentem. Hicque patet suprema potestas humilitatis: vade cum ea ad Deum quando ei in afflictione dicis: *Etiam Domine*, plus isto mereor, & iuste me tractas vt eam non immaniter lapides afflictionum homil. 2. numer. 32. vsque 35.

**XLVI. Etiam Domine, nam & catelli edunt.** Mirabilis ratio ad spem sustentandam. Domine verum est me canem esse, sed magni Domini non tantum habere curam prolium, sed etiam canum, his frusta panis proicientes. Miranda ratio quæ plus excitat fiduciam tuam si eam inuertas. Si Domini per suas proles succurrunt canibus quid facient prolium tuis? Certum est quod illis succurrerit: O si illud cogitates quam viam hoc excitaret in te spem ad precandum à Deo, qui sustentat tot canes infideles per fideles, qui sunt filii eius, hom. 27. num. 16. 24. Obque defestum huius Deus non succurrit nobis ibid. numer. 37. 38. 39.

**XLVII. O mulier magna est fides tua.** Noluit eam infamare vocando canem, sed occasionem dare ad magnam fidem suam detegendam, vt haberet occasionem magnificandam honorandique nomine quod ei dabat tam honorifico, vocando eam mulierem magnæ fidei. Non est qui honorat Santos suos vt Deus, clamans celebrat eorum virtutes factique singulares gestus in honorem eorum vt faciebat admirans fitem Centurionis eamque publicando. homil. 2. num. 31. 32.

**XLVIII. Fiat tibi sicut vis.** Responsum datum mulieri multum differt à dato petentibus miraculum. Causa est quod hi dicerent: *volumus præponendo voluntatem suam, volentes vt Deus conformaret suam illorum voluntati: Iungis tu voluntatem tuam Dei, nec velis Deum suam voluntatem tuæ iungere: sicut ei dicas: Fiat voluntas tua ipse respondebit, fiat tibi sicut vis.* Nam dauid dixit *voluntatem meam se faciet.* hom. 14. n. 39. 40.

SECVNDO DIE VENERIS QVADRAGESIMÆ VLTRA HOMILIAM X.

**I. Erat dies festus Iudaorum & ascendit Iesus Hierosolymam.** Est celeberrimum miraculum quod Dominus fecit sanans paralyticum à paralyti confirmatâ triginta octo annis: incipiebat secundum prædicationis suæ annum ab hoc miraculo, quibus enim super superuixit omnes cepit ab aliquo favore, elemosynaque pauperibus factâ. Tibi quoque sic incipiendi anni vitæ tuæ. hom. 27. num. 81. Tantum prodigium vt de illo Dauid mille annis ante, secundum opinionem Chrysolomi, composuerit psalmum quadragesimum. ho. 38. num. 67.

**II. Ascendit Iesus Hierosolymam:** Christus præcedebat vt sol clariore lucis radios emittens quanto plus procebebat. homil. 31. numer. 4. Vt iam in cursu prædicationis suæ progrediebatur, licet ostendisset se Deum in mirabilibus quæ fuerat operatus, pergit tan en vltimus detegens se manifestius hoc miraculo tantæ lucis, vt eo monstraret se Dominum legitis, iubens sanato vt die festo tolleret grabatum suum; Ponēbat quæ hoc miraculum pro fundamento ratiocinationis tam contentiosæ quàm longæ quàm habebat cum Phariseis, in quâ clarè declarabat eis, quod erat filius Dei naturalis, idque taliter vt Euangelista dicat, quod ab illo die ceperunt illum persequi quia se dicebat filium Dei. Vnde patet magnitudo miraculi enim id voluerit ponere pro fundamento principali nostræ fidei. Itaque sicut incipiebat tertium annum suæ prædicationis miraculo paralyticum, quod habet inus quarta Dominica; vt supra illud fundaret veritatem SS. Sacramenti quod tunc incipiebat revelare, ita iam fecit initio secundis anni ad fundandam veritatem suæ diuinitatis, quam volebat clare manifestare cui se opponebant Iudæi tantacriter vt calumniarentur hoc miraculum tegebantque vt Palastrini patios quos aperiebat Isaac. hom. 32. num. 3. Bene ostendebant se æcos, cum manerent

plus exæcati quando splendidior eis lux affulgebat. hom. 70. num. 2.

III. *Est autem Hierosolymis probatica piscina.* Aliqui credunt hanc piscinam fuisse circa templum in quem aquæ tectorum templi cadebant, etiam decurrentes à sacrificiis quæ lauebantur. Dicitque S. Ioannes fuisse hospitale quinque infirmorum & porticum infirmorum. Hospitale est optimè circa templum, hoc enim cum sit locus quem intras ut dona à Deo postules, transi primo per pauperes, ut in his Deo des, sperans quod etiam tibi Deus dabit succurretque, fac teipsum mensuram eius quod tibi dabit. homilia 25. numero 50. 51. Idque voluit ostendere in Abrahamo, Dauide & Lot, quod sicut tu ei, sic tibi succurret. ibidem numer. 52. vsque 61.

IV. *Est Hierosolymis probatica piscina.* Istæ aquæ erant mirabiles: magna mysteria declarabat Deus & faciebat in aquis. homilia 25. numer. 61. 62. Eratque supremum opus quod faciebat per has huius piscinæ tam celebris, ut Hierusalem esset famosa per illam idque ex ratione, quia in illa voluit dare symbolum piscinæ penitentiae, cuius lacrymarum aquæ & vera contritio sanat quemvis infirmum, à quavis infirmitate, si se illi iniiciat, quia non est tam graue peccatum quod illis aquis non curetur: quam veritatem voluit Deus ad nostram consolationem tam firmam esse in sua Ecclesiâ quam nobis conueniebat. homil. 48. num. 8. vsque 14.

V. *Est Hierosolymis probatica piscina.* Hæc est symbolum penitentiae: vera enim est abundans aquis lacrymarum, quæ sunt fideles testes contritionis cordis. homilia 38. numero 62. 63. Vt paruit in Dauide. ibid. numer. 64. 65. Et in Magdalena ibid. numero 70. Idioma lacrymarum non decipit. ibid. numer. 75. 76. Sic ut penitentia siue lacrymis doloris videatur stagnum sine aquis.

VI. *Est Hierosolymis piscina.* Huius aquæ habent magnam vim ad curandas corporis infirmitates & lacrymarum ad curandas animæ suntque tam pretiosæ ante Deum, ut tantum quia puræ aquæ videntur lacrymæ, illas magis fecerit tempore Samuelis prophete in satisfactionem peccatorum. homilia 38. numero 74.

VII. *Est piscina.* Huius aquæ sunt mirandæ: in iis enim submerguntur omnes corporis infirmitates, plus autem mirandæ aquæ piscinæ penitentiae scilicet lacrymæ, quibus submerguntur peccata & infirmitates animæ consumuntur, omnesque machinæ Diaboli deiciuntur, de quibus proinde potest dici: *Contribulasti capita Draconum in aquis.* homilia 38. numero 77. vsque 80. Reddunt animam à peccatis mundam melius quam aquæ torrentis Cilon

terram cadaueribus fœdatam. homilia 38. numero 81.

VIII. *Est piscina:* Ex huius aquis non extrahantur pisces, nec earum vis alteri seruebat, quoniam infirmitatibus curandis, aquæ autem piscinæ penitentiae scilicet lacrymæ non habent vim ad mortes damnæque temporalia tollenda. Sed tantum ad curandas animæ infirmitates, & ad hoc tantum sunt bene impenitæ, ut docebat Amos Propheta per applicationem: vsunque aquæ ut faciunt agricolæ. homil. 38. numer. 82. vsque 85. Et S. Esdras vocans lacrymas stultas, quas mulier fundebat ab morte filij sui. ibid. num. 85. 88.

IX. *Quinque porticus habens.* Et omnibus est opus, quia est magna multitudo infirmorum: *Iacibat magna multitudo caecorum claudorum aridorum.* Quis potest dicere multitudinem caecorum &c. Quæ in mundo est. Reducit ea ad tres peccatorum species S. Ioannes inhonestorum vel carnalium avarorum & ambitiosorum vel superborum: vnde omnia mala trahunt originem. hom. 41. num. 72.

X. *Caecorum:* Hos ponit primò: quia sunt in maiori numero significantque inhonestos canales, quos S. Ioh. bene depingebat vocans inhonestatem & luxuriam cæcitate. homil. 26. numer. 19. Carnalis eo cæcus: tendit quo passiones eum ferunt, non videt quo: ut Ezechiel, quem particulati mysterio portabant velatis oculis. homil. 18. num. 15. vsque 28. Parturque in Herode. ibid. num. 28. Ideoque dicit Spiritus sanctus carnalem clausis oculis ambulare. ibid. num. 30. Et infelix non videt, neque sentit licet radatur ei caput ad nouaculam ut Samsoni. ibid. num. 33. & hom. 43. num. 56.

XI. *Claudorum.* Hi sunt symbolum ambitiosorum facientium reuerentias ad consequendum quod præterunt. Magna infirmitas & valde communis ex quâ sequuntur innumerabilia damna Sacilegia & Simoniæ. hom. 41. num. 72. vsque 75.

XII. *Aridorum.* Hi sunt symbolum auarorum qui habent cor sine succo misericordiæ, ut Diues cuius ariditatem cordis probabant canes qui compatiebantur pauperi Lazaro. homil. 16. numer. 30. 31. Ista infirmitas est magna, habet S. Paulus ut desperatos habenter eam radicatum. hom. 28. num. 33. vsque 41. Est mortalis infirmitas cordis, hoc etenim submergit. ibid. num. 42. 43.

XIII. *Angelus autem Domini descendebat secundum tempus.* Vis aquarum istius itagui procedebat ab eo quod haberet Angelum qui descendebat à celo, & mouebat aquas. Principium valoris penitentiae veræ debet procedere à motu supernaturali, quo Deus mouet cor, ideo dicitur de illo qui facit Arcturum & Orionem. homil. 43. numero 57. vsque 60. Numquam

quam enim cepisset Petrus flere efficaciter si Dominus eum prius non respexisset. ibid. n. 52.

XIV. *Angelus Domini &c. tempus.* Ne tibi fidus perferens in peccatis tuis dicens, quod semper quando voles poenitentiam ages, quia ut sit vera efficacique, debet necessario Angelus descendere ad te mouendum, hincque non semper descendit, sed secundum voluntatem diuinam tantum. homilia. 13. numero. 41. 50. Ut paruit in eo quod Sanctus, Petrus dicebat Simoni Mago. homilia. 43. nu. 60. vsque 63.

XV. *Qui prior descendisset post motionem aqua.* Magna pars remedij pro infirmo erat diligentia eius, hanc non habens accurrendo quando mouebatur aqua, manebat ut prius infirmus, itales sunt infelices qui habent in ore eras Pharaonis corui infernalis. ho. 38. nu. 41. vsque 45.

XVI. *Qui prior descendisset.* Diligentia est mater felicitatis & domi successus ut hinc sit bonus, sis diligens in te immergendo poenitentiae flagno. ho. 38. n. 41. vsq. 41. Ne expectes horam mortis, qua remediatur erit difficile, disce à fornicis & confectis aduersario tuo dum es cum eo in via vitæ huius, ut dicebat Christus. hom. 34. nu. 30 vsque 34.

XVII. *Qui prior descendisset.* Diligentiam salutis nostræ confundit diligentia demonis qua ad nostram perditionem tendit celerime. Ipse enim videns occasionem accurrit statim timens, si iam non facit, quod postea non habebit tempus: maiori cum ratione debes tu diligens esse, & quia non es, capit te quasi municipalia ut dicebat Amos Propheta hom. 36. numero, 42. vsque 49.

XVIII. *Qui prior descendisset post motionem aqua.* Si iam non accurras quando Angelus inspirationis mouet cor tuum, quid scias an postea redibit alia vice Angelus descendens ad mouendum aquas istas, quo enim sepius venit, minus mereris istum Dei fauorem & minuantur vires tuæ ad iniciendum te piscinæ. homil. 13. num. 43. 44. 50. *Qui prior &c.* Hinc seruiunt multi discursus vtilis in eadem hom. 13. vsque ad finem.

XIX. *Sanus fiebat à quacumque detinebatur infirmitate.* Magna vis aquarum procedens ex eo quod Angelus ei dabat, nam infirmum maximè oneratum infirmitatibus & illatum verum hospitale, in puncto reddebat mundum, sed veræ poenitentiae vis est maior ut plene illi se iniciens in puncto ceteretur ab omnibus culpæ infirmitatibus licet illis plenus sit homilia 38. numero 109. vsque 109. Pharisæus ignorabat vim in casu Magdalenæ. homilia 38. numero. 26. vsque 33. *Quæ licet plene iniectisset se huic flagno,* lotaque aquis lacrymarum suarum esse affecta a deo munda ac Seraphim, iudicat tamen eam pecc-

Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. I.

atricem dicitque: *Peccatrix est.* ibid. numero 110. vsque 116.

XX. *A quacumque detinebatur infirmitate.* Pondera verbum *detinebatur.* Erant detenti & infirmi, qui habebant infirmitates easque ferebant pedes, sunt alij quos infirmitates tenent in lecto. Primum est malum, sed Deus te liberet à secundo. homilia 24. numero 35. 36. Tu infelix es, quando infirmitas te detinet habetque ita viribus clumbum ut Angelo aquam mouente tu maneat, & Christo vocante teque expectante, inde capias occasionem ad ad te detinendum. homilia. 37. numero 18. 19. Effetque magna inhumanitas & stultitia infirmi quod Angelo mouente aquam se contineret in sua infirmitate immotum, dicens cum Angelo redibit ad mouendam aquam, tuac me iniciam piscinæ. ibid. numero 20.

XXI. *A quacumque detinebatur infirmitate.* Mirabilis loquendi modus Evangelistæ, quasi infirmitates essent ut compedes detinentes multos ne vadant vel currant viam peccatorum suorum. Sicque illis bene conueniunt: vnde quando aliqui istorum te rogant ut ores pro eis ad hoc, ut Deus eis auferat infirmitates, responde illis quod Deus S. Paulo, & hic Timotheo. homilia 24. numero 28. vsque 33. Imo Sanctis ipsis sunt infirmitates compedes eos detinentes ne superbiant. homilia. 15. numero 45. & homil. 74. nu. 27.

XXII. *Erat ibi homo triginta & octo annos habens in infirmitate sua;* si tot annis fuerit infirmus declaretque Dominus paralyfim ei accidisse ob peccata, horum viam tempelluè cucurrit, sicque fuit magna Dei misericordia et statim pedicas iniicere, ne ut effraonis pergat currere in suum damnum. Si enim illud initium tantum ei causauit damnum, quid fecisset si vltius perrexisset, eximia est Dei misericordia quando incipis deuiare si te infirmitate couigat & lecto detineat, nec permittat tibi liberè sequi appetitus tuos. ho. 35. n. 33. cum antecedentibus & sequentibus.

XXIII. *Triginta octo annos habens in infirmitate sua.* Quam cæcus erat hic pauperculus, qui non cognoscebat causam infirmitatis suæ, quæ erat peccatum coniciebat autem causam non curationis suæ quod hominem non haberet. Ista non est causa frater mi, sed peccatum hocque existente in suo esse, etiam erit illa, donec istam radicem eicias ab animâ, malum non exibat de corpore. Quam bene dixit Daniel Nabuchodonosori, quod futurus esset in campo ut bestia vsque talis tractandus ab hominibus ob superbiam suam quodque duraret corporis pœna quamdiu culpa in animâ: *Donec cognoscas, quia est Altissimus &c.* homilia 28.

K nuu.

numero 91. 62. O pauper! te non tenet hic, quod hominem non habeas, sed tantum Deum cuius vnus est paralyticus, quam non auferet à te, donec redeas ad eum à quo fugilli vt mancipium fugitiuum. homilia 2. numero 48. 49. Non aduenit tibi paralyticus casu, sed ex ordinatione Dei, vnde donec ad eum redeas deserens peccatum, illa non cessabit. ho. 32. n. 38. vsque 41.

XXIV. *Triginta & octo annos habens.* Ne mireris tam longam infirmitatem, vnum enim peccatum sufficit ad causandum omnes infirmitates animæ & corporis etiam mortem ad vsque æternitatem. ho. 13. n. 31. vsque 34. Peccate non est tantum omnes sibi infirmitates procurare sed etiam ipsam mortem æternam. ho. 13. n. 34. 35. & ho. 17. n. 25. Amos Propheta considerat omnes infirmitates inferni & mortes æternas quas patiuntur infelices qui sunt in illis tristibus locis, quorum aliqui patiuntur plus quam quinque millibus annorum & patientur plusquam quingentes millibus quia pater eos habere radicem peccatorum suorum in animâ. ho. 37. nu. 57. 58.

XXV. *Hunc eum vidisset Iesus.* Domine rectè ostendis ipso etiam intuitu te Deum esse, cui proprium est conuicere oculos in pauperissimâ a quo tanto plus suos auertunt hom. n. 2. quãtò minus vident quod desiderant suo congruo proposito: mirabilis doctrina ho. 30. n. 15. vsque 18.

XXVI. *Hunc eum vidisset Iesus.* Primò respexit eum ipso non aduente: oculi eius sunt viuificantes hosque primò conuicit in animam vt consequatur salutem. homilia 30. numero 18. vsque 21. Numquam iam se fuisse reuerfus filius prodigus si Pater primò non conuicisset in eum oculos, videlicet que adhuc in regione longinqua exillentem. ho. 18. nu. 52. 53. & ho. 43. num. 52. vsque 55.

XXVII. *Hunc eum vidisset Iesus & cognouisset.* Vt aggrediatur huius curationem: dicit, quod eum vidit & quidquid in eo erat, causam infirmitatis, tempus quo eâ laborauerat, vt eum velle curare Lunaticum, petit tempus, quo illam infirmitatem passus esset, non petit pro se quia iam sciebat. homilia 13. numero 52. Sed ad medicos docendum, quibus cura incumbit sanandi peccatores, vt primò bene inquirent de tota infirmitate, huius causam & quo durauit tempore. ho. 14. nu. 54. 55. Non enim omnibus danda est eadem medicina, particulares enim requirunt infirmitates particulares, estque opus eas cognoscere & cuius conuenientem applicare medicinam. homilia 2. numero 23. vsque 26.

XXVIII. *Hunc eum vidisset.* Christus sæpe isthac transierat nec hunc infirmum curauerat, ne quidem eum respexerat, licet tanto tempore passus

esset, quia non conueniebat ante, nec saluti conducebat vsque ad hoc tempus, Deus enim sæpe differt succurrere infirmitatibus nostris: sed est certum quod succurret quando conueniet: recte enim dixit propheta *Veniens venies & non tardabis.* hom. 32. num. 48. vsque 52. Ostenditur in S. Paulo: quando deueniens remedium afflictionis, quam patiebatur, dicebat, sic conuenite. hom. 42. nu. 96. 97.

XXIX. *Vis sanus fieri?* Petis ne id Domine? quis agrotus non desiderat sanitatem, vultque sanus esse? multi vt phreneticus non tantum nolunt esse sani sed etiam opponunt se medico, licet autem infirmi corpore velint esse sani, sunt multi in anima qui nullo modo vel ut curari. homilia 22. numero 9. 10. Et sunt infirmi quibus ita placet infirmitas sua vt se opponant volenti eam curare, vt se opponebat Paulo & Syle quia curarant iuenculam encephalem. homil. 9. num. 22. Nec otiosa est petitio *Vis sanus fieri?* Sunt enim peccatores quibus ita placet infirmitates suas, cum in has incidunt addidit seruitio diaboli, nec ipse potest expellere eos licet baculis excipiat. Quod singulari mysterio Dominus notat in parabola prodigi. hom. 18. num. 45.

XXX. *Vis sanus fieri?* Vide quam tibi facile se obtinere bona animæ & sanitatem eius, vt solo pretio voluntatis tibi offerat Deus, estque sane informium tuum vt cum bonâ mundi sint rara & cum mille difficultatibus & laboribus obtineantur, hæc insignificabiliter quaeras, non illa, etiam vili oblata pretio contempnas. hom. 25. numer. 73. vsque 76. Ideoque grauer fert Deus, quod eum contempnas & quod nobis offert, nec velimus, licet vili pretio offerat. hom. 28. num. 28.

XXXI. *Vis sanus fieri?* Vnum eorum quod procurabat Deus erat sanitatem nostram ponere in re tam facili, vt est, eam velle. Scit nostram conditionem quod licet vili oblata, non velimus eam. homil. 28. numer. 27. vsque 30. Ideoque maius remedium nostrorum peccatorum posuit in confessione sacramentali, remedio tam facili ex vnâ parte vt sit in verbis oris nostri. hom. 19. num. 60. vsque 64. Ad remedium peccatorum tuorum vtque Deus te recipiat in suam gratiam, est te disponere per confessionem. Mysterium figuratum in Iacob, quando prae mittebat Iudam ad disponendum Ioseph vt eum benigne reciperet. Iudas significat confessionem estque opus hanc præcedere vt Deus te recipiat in suam amicitiam & gratiam. ibid. numer. 61. In hominum iudicis quo plus fateris culpam tuam eo plus te oneras penâ teque index maiori rigore condemnat. In Dei autem iudicio quo plus te culpabilem fateris declaraturque peccata tua, eo plus disponis te ad remissionem. ibid. numer. 62. 63. Et ex altera parte, confes-

fito sacramentalis est maioris efficaciae, quam in dispositione veteris legis: in hac enim licet fuerit tempus quo computus peccatorum fiebant, tamen nec Sacerdotes ab his absoluebant, ut legis gratia facerent, nec dispositiones illius operabantur, quod huius est singularis gratia. hom. 1. num. 5. 6. & hom. 19. num. 37. vsque 60.

XXXII. *Vis sanus fieri.* Cur petis voluntatem eius cum sanitas dependeat à solo verbo tuo & gratia: quia licet totum bonum quod sit à voluntate Dei pendeat: hic vult etiam poni tuam, pateatque aliquid eius quod ponis cum effectu qui fit. hom. 27. num. 57. 58. Saepe dictum est in iustificacione lulum fueratis. hom. 24. num. 48. 49.

XXXIII. *Domine hominem non habeo.* Iam monimus hominem in eum errasse in credendo defectum sanitatis suae esse non habere hominem: non enim hoc erat, sed habere peccatum in anima: unde recte dixit, *Domine peccatum habeo.* Hæc enim est tam mala radix ut diuinas. Certum autem erat quod existens pauper omnes eum desererent, nam etiam diuites, quando fit pauper, omnes deserunt ut et delectam arborem quam videbat Nabuchodonosor, à quo animalia fugerunt, & deseruerunt aut que sine numero, que se collegerant in ramis umbræque illius. Cum quis vel redolet tantum pauperem, omnes eum deserunt vertuntque tergum. hom. 36. num. 35. 36.

XXXIV. *Qui mittat me in piscinam.* Bene inuenies qui te ferant in perditionem & qui dimittat in puteum sensualitatis, non autem qui te ferat ad bonum. Ezechiel habebat sufficientes, qui eum ferrent velans oculis quasi ad precipitium. Et Amnon filius David habebat paratum Ionadab iuueniculum sibi similem à quo decideretur in puteum stupri cum propria sorore. hom. 18. num. 25. vsque 28. O infelicias te festinare ad perditionem! Existis de Aegypto tribulationum, laborum & lachrymarum miseria peccatorum vestrorum, ubi non habuistis vel horam quietis ut Israelite in Aegypto, curritisque ad redeundum in eandem terram. Perpendite quid faciat, quando peccatis quid habeatis & ad quid deuenitis videbiti que totum illud esse regionem mortis, perditionis, & infortunij. hom. 18. num. 26.

XXXV. *Surge, tolle grabatum tuum.* Cum Dominus veller ostendere se Deum per hoc miraculum hoc operabatur modo Dei proprio, id est, imperando. Ideoque sponsa vocat manus sponsi hyacinthinas quarum color est celestis quia opera quæ fecit in hoc miraculo superant omnia naturalia & creata, suntque tam magna & diuina ut possint vocari res cæli. hom. 30. num. 3. vsque 6. & hom. 31. nu. 72. & hom. 32. num. 78.

XXXVI. *Tolle grabatum tuum.* Videbatur enim Episcopo in concilio Sardicensi durum esse verbum *Grabatum* unde legebat *tolle lectum tuum* fuitque reprehensus, quia fideles debemus nos conformare etiam in verbis eiusque ut quibus maiores nostrum. hom. 14. num. 23.